П Р И К А З

от 13.12.2022

                                                          № 145/ОД

Об обеспечении доступа к информации о деятельности

государственного казенного учреждения Пензенской области «Ресурсный центр

социального обслуживания населения Пензенской области»

      Во исполнении пункта 1.1, 1.2  части 1 статьи 13  Федерального закона  09.02.2009 № 8-ФЗ

(ред. от 14.07.2022)  "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных

органов и органов местного самоуправления", руководствуясь распоряжением Правительства

Российской Федерации от 02.09.2022 № 2523-р, в целях своевременного размещения и обновления

информации о деятельности ГКУ Пензенской области «Ресурсный центр социального

обслуживания населения Пензенской области»,   реализации прав граждан и организаций на

доступ к информации о деятельности ( далее  -  Центр)  п р и к а з ы в а ю:

1. Назначить  ответственным за    ведение, размещение и обновление информации на

официальном  сайте Центра  специалиста по социальной работе отделения развития

негосударственного сектора и аналитической работы  Центра Волкову Екатерину Александровну

1.1. Порядок действий Волковой  Е.А.:

- публиковать и обновлять на официальном сайте Центра  информацию о деятельности

Центра в соответствии с действующим законодательством;

- не допускать распространения на сайте  запрещенной информации;

- осуществлять постоянный мониторинг  сайта в целях выявления запрещенной

информации;

- ограничивать или блокировать доступ к аккаунту тем, кто регулярно нарушает

законодательство о защите информации;

- обеспечивать соблюдение требований законодательства Российской Федерации о

персональных данных.

          2. Назначить  ответственным за    размещение в сети «Интернет» на  официальной странице

Центра  ВКонтакте и Одноклассники информации и документов, определенных подпунктом 1.1,

1.2  части 1 статьи 13  Федерального закона от 09.02.2009 № 8- ФЗ  (ред. от 14.07.2022)  "Об

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного

самоуправления" специалиста по социальной работе отделения развития негосударственного

сектора и аналитической работы  Центра Волкову Екатерину Александровну.

2.1. Волковой  Е.А.:

        2.1.1.  Обеспечивать доступ к информации о деятельности Центра в социальных сетях:

публиковать и обновлять на   официальной странице Центра  ВКонтакте и Одноклассники

информацию о деятельности Центра в соответствии с действующим законодательством.

       2.1.2.  Не допускать использование социальных сетей в целях совершения уголовно

наказуемых деяний, разглашения сведений, составляющих государственную или иную специально

охраняемую законом тайну, распространения материалов, содержащих публичные призывы к

осуществлению террористической деятельности или публично оправдывающих терроризм,

других экстремистских материалов, а также материалов, пропагандирующих порнографию,

насилие и жесткость, и материалов, содержащих нецензурную брань.

   2.1.3.  Не допускать распространения в них запрещенной информации;

Виды запрещенной к размещению в социальных сетях информации перечислены в пункте 5

части 1 статьи 10.6 Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации»;

2.1.4. Осуществлять постоянный мониторинг официальных страниц Центра в социальных

сетей в целях выявления запрещенной информации.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_61798/

     2.1.5. Ограничивать или блокировать доступ к аккаунту тем, кто регулярно нарушает

законодательство о защите информации;

         2.1.6.  Разместить в социальных сетях адрес электронной почты Центра

для направления в Центр юридически значимых сообщений, наименование юридического лица, а

также электронную форму для направления обращений о распространяемой с нарушением закона

информации,  требования к которой установлены приказом Роскомнадзора от 02.04.2021 № 45

"Об утверждении требований к электронной форме для направления обращений о

распространяемой с нарушением закона информации";

       2.1.7. Ежегодно до 30 декабря текущего года начиная с 2022 года размещать отчет о

рассмотрении обращений, поданных с использованием электронной формы для направления

обращений, а также о результатах мониторинга социальных сетей, требования к которому

установлены приказом Роскомнадзора от 02.04.2021 № 47 «Об утверждении требований к форме,

составу и размещению ежегодных отчетов о результатах рассмотрения обращений, поданных с

использованием электронной формы для направления обращений о распространяемой с

нарушением закона информации» ( далее Требования).

Ежегодный отчет размещается в социальной сети в форме общедоступного электронного

документа в формате DOC, DOCX, PDF, XLSX, доступном для скачивания.

       Ежегодный отчет должен включать сведения в соответствии с п.2  Требований, установленных

приказом Роскомнадзора от 02.04.2021 № 47.

     2.1.8. Разместить  в социальных сетях правила использования официальной страницы в

социальной сети «ВКонтакте» и Одноклассники  Государственного казенного учреждения

Пензенской области «Ресурсный центр социального обслуживания населения Пензенской

области».

3. Назначить ответственным за  организацию работы  с сообщениями граждан, размещаемыми

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  на официальных страницах Центра

(«ВКонтакте» и Одноклассники) специалиста по социальной работе отделения развития

негосударственного сектора и аналитической работы  Центра Волкову Екатерину Александровну.

    4.Утвердить Положение об официальном сайте ГКУ Пензенской области «Ресурсный центр

социального обслуживания населения Пензенской области» (приложение № 1).

5. Утвердить Правила использования официальной страницы в социальной сети «ВКонтакте»

и Одноклассники  Центра (приложение №2).

6. Утвердить Положение об организации работы  с сообщениями граждан, размещаемыми

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение №3).

7. Специалисту по кадровому делопроизводству   Мельниковой Н.А. ознакомить под

роспись с настоящим приказом заведующего отделением развития негосударственного сектора и

аналитической работы, специалиста по социальной работе отделения развития негосударственного

сектора и аналитической работы  Центра Волкову Екатерину Александровну.

     8.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

     9. Ответственность за исполнение настоящего приказа возлагаю на заведующего отделением

развития негосударственного сектора и аналитической работы Центра Перетрухину Елену

Алексеевну.

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.